04/12/2023, 18:36 SEI/IFTO - 2201911 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2402762&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS AVANÇADO PEDRO AFONSO

DIREÇÃO

EDITAL Nº 19/2023/PAF/REI/IFTO, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

RETIFICAÇÃO Nº 1

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA, PORTADOR DE TÍTULO

E REINGRESSO DO CURSO DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL DO CAMPUS AVANÇADO PEDRO
AFONSO DO IFTO - 2024/1

A DIRETORA DO  CAMPUS  AVANÇADO PEDRO AFONSO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº
558/2022/REITORIA, de 10 de maio de 2022, publicada no DOU de 12 de maio de 2022, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no Regulamento da
Organização Didático-Pedagógica do  Curso Superior de Engenharia Agronômica  do IFTO
vigente, torna público a Retificação nº 1 referente ao Edital do processo seletivo  de
transferências para o preenchimento de vagas ociosas do  Curso  de Engenharia
Agronômica,  de acordo com a Organização Didático Pedagógica dos Cursos de Graduação do
IFTO, conforme segue:

1. RETIFICAÇÃO
1.1 Onde se lê:

2. DO CRONOGRAMA

Data Prevista Atividades
23/11/2023 Publicação do edital
24/11 a 15/12/2023 Período de inscrições
18/12 a19/12/2023 Processo de seleção pela equipe avaliadora
20/12/2023  Resultado preliminar
21/12/2023  Interposição de recurso
22/11/2023  Resultado final
15/01 a 26/01 de 2024 Período de Matrícula na CORES do Campus

1.2 Leia-se:

2. DO CRONOGRAMA

Data Prevista Atividades
23/11/2023 Publicação do edital
24/11 a 15/12/2023 Período de inscrições

04/12/2023, 18:36 SEI/IFTO - 2201911 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2402762&infra_siste… 2/2

18/12 a19/12/2023 Processo de seleção pela equipe avaliadora
20/12/2023  Resultado preliminar
21/12/2023  Interposição de recurso
22/12/2023  Resultado final
15/01 a 26/01 de 2024 Período de Matrícula na CORES do Campus

Documento assinado eletronicamente por Mirian Peixoto Soares da Silva,
Diretora, em 04/12/2023, às 18:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2201911 e o código CRC 12F90BCF.

                                      MÍRIAN PEIXOTO SOARES DA SILVA
                              Diretora do Campus Avançado Pedro Afonso

Rua Ceará, Nº 1441, Setor Zacarias Campelo — CEP 77.710-000 Pedro Afonso/TO — (63)211-0373

portal.ifto.edu.br — pedroafonso@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.022970/2023-11 SEI nº 2201911

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0